CAPUT XVIII.

Quod dialectici appellant voces nomine rerum quarum sunt significativae.

MAG. Si ergo proposita divisione praefata, quaero a te quid sit grammaticus, secundum hanc divisionem: et secundum eos, qui illam scribendo de dialectica sequuntur, quid quaero: aut quid mihi respondebis? **Disc.** Procul dubio non hic potest quaeri ⁴⁰⁷⁷, nisi aut de voce aut de re, quam significat. Quare, quia constat ⁴⁰⁷⁸ grammaticum non significare, secundum hanc divisionem, hominem, sed grammaticam: in-eunctanter respondebo, si quaeris de voce, quia est **D** vox significans qualitatem; si vero quaeris de re,

VARIAE LECTIONES.

⁴⁰⁵³ Grammaticam non esse *ms. Vict. 3* grammaticam esse ⁴⁰⁵⁴ Nisi solus est *ms. nisi aut solus aut* ⁴⁰⁵⁵ Quamvis nunquam *ms. quamvis namque* ⁴⁰⁵⁶ Nomen significativum sit *ms. nomen significativum sit* ⁴⁰⁵⁷ Quaestionem sufficit *ms. quaestionem solvendam sufficit* ⁴⁰⁵⁸ Uno modo vero, altero modo falso *ms. uno vero, altero falso* ⁴⁰⁵⁹ Solus, id est, absque grammatica *ms. solus sine grammatica* ⁴⁰⁶⁰ Nullus est grammatica, vel potest esse *ms. nullus esse grammaticus potest* ⁴⁰⁶¹ Solus est primus... non est primus... fiat primus... non est primus... consequatur primus *ms. solus est praevius... non est praevius... fiat praevius... non est praevius... sequatur praevius* ⁴⁰⁶² grammaticus, quomodo *ms. grammaticus, sola substantia est grammaticus. Quomodo* ⁴⁰⁶³ Singulares, nec *ms. Vict. 3* singulae res, nec ⁴⁰⁶⁴ Principio Categoriarum *ms. principio tractatus Categoriarum* ⁴⁰⁶⁵ Singularium est *ms. singulum est* ⁴⁰⁶⁶ Nec ait: quae secundum ullam *ms. nec ait, eorum quae secundum nullam* ⁴⁰⁶⁷ Singulum aut *ms. singulo aut* ⁴⁰⁶⁸ Aut qualitatem. **D.** *ms. aut quantitatem. D.* ⁴⁰⁶⁹ Et tunc de qua *ms. et caetera. De qua* ⁴⁰⁷⁰ De illa quam per *ms. de illa qua per* ⁴⁰⁷¹ Aut de altera *ms. an de altera* ⁴⁰⁷² An alium eorum *ms. an aliquem eorum Ed. t. col. an aliud eorum* ⁴⁰⁷³ Hoc aliud opinari permittunt *ms. hoc aliquem opinari permittunt* ⁴⁰⁷⁴ Eorum aliquam vocem ad ostendendum aliquid quod *ms. eorum posuisse aliquam vocem ad ostendendum aliquid quod* ⁴⁰⁷⁵ Album aut grammaticam *ms. Vict. 3* album aut grammaticum ⁴⁰⁷⁶ nigrum ponunt, et similia *ms. album et nigrum profert, et similia* ⁴⁰⁷⁷ Hoc non potest quaeri ⁴⁰⁷⁸ Quia constat *ms. quare quia constat*

quia est qualitas. *Mac.* An ignoras quia idem Aristoteles appellat voces nomine rerum quarum sunt significativæ, et non quarum tantum sunt appellativæ ⁴⁰⁷⁹, in eodem libro; ut cum dicit quia omnia ⁴⁰⁸⁰ substantia videtur significare hoc aliquid, id est, omnis vox significans ⁴⁰⁸¹ substantiam; sicut nominat vel potius ostendit res (quod tu paulo ante meministi ⁴⁰⁸² solis vocibus earum significativis, et sæpe non appellativis. *Disc.* Non hoc ignorare possum: **149** quare sive quærat de voce, sive de re, cum quæritur quid sit grammaticus secundum Aristotelis tractatum, et secundum sequaces ejus: recte respondetur, qualitas: et tamen secundum appellationem vere est substantia ⁴⁰⁸³. *Mac.* Ita est: non enim movere nos debet, quod dialectici aliter scribunt de vocibus, secundum quod sunt significativæ; aliter eis utuntur loquendo secundum quod sunt appellativæ: si et ⁴⁰⁸⁴ grammatici aliud dicunt secundum formam vocum, aliud ⁴⁰⁸⁵ secundum rerum naturam. Dicunt quippe ⁴⁰⁸⁶ lapidem esse masculini generis, petram feminini, mancipium autem neutri; timere activum, timeri vero passivum ⁴⁰⁸⁷: cum nemo dicat lapidem ⁴⁰⁸⁸ esse masculum, aut petram feminam, an mancipium nec masculam nec feminam; aut timere ⁴⁰⁸⁹ facere; timeri autem pati.